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Anotace

KOŘÍNKOVÁ, Marianna. Připravenost pedagogů na vzdělávání žáků s odlišným

mateřským jazykem. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 90 s.

Diplomová práce se zabývá vzděláváním žáků s odlišným mateřským jazykem

a připraveností pedagogů na práci s nimi. Teoretická část diplomové práce vymezuje

a objasňuje základní pojmy související s problematikou jako je migrace, etnikum, národ,

kultura a interkulturní komunikace. Dále popisuje specifika inkluzivního vzdělávání

a jeho účastníky, charakterizuje žáka s odlišným mateřským jazykem, možnosti jeho

vzdělávání, legislativní podporu a další. Cílem diplomové práce je zjistit, které faktory

ovlivňují úroveň připravenosti pedagogů na práci se žákem s odlišným mateřským

jazykem. Praktická část diplomové práce předkládá výsledky průzkumného šetření mezi

pedagogy základních škol zaměřené na zkušenosti s přítomností žáka z odlišného

kulturního prostředí.
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are presented.
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Úvod

Migrace je činnost, která provází lidstvo po celou dobu jeho existence. Naši předci byli

často vystavováni vlivům, které je vedly k dobývání nových území. K nejčastějším

důvodům jistě patřilo vyhledávání vhodných podmínek k živobytí, klimatické změny,

odlišné náboženství a v neposlední řadě politické názory. Důkazy k těmto skutečnostem

nám poskytují mnohé výzkumy, které se migrací zabývají.

Migrační politika se stala nedílnou součástí našich životů. Důvodem jsou světové

nepokoje, rozdílné sociální poměry v různých částech světa, politická a náboženská

nesnášenlivost a masové přesuny lidí různých národností do vyspělejších části světa. Tato

situace nám umožňuje často v České republice potkávat cizince, kteří hledají lepší

uplatnění na tuzemském trhu práce nebo lepší životní podmínky pro svoji rodinu. Při

začleňování cizince do nové, někdy úplně cizí kultury hraje významnou roli jazyková

bariéra. Cizinci často přichází s nedostatečnou jazykovou vybaveností a český jazyk

se pro ně stává jazykem cizím, který se musí naučit. Problematika osvojování základů

českého jazyka a pravopisu tak ve velké míře připadá na odbor školství. Děti migrantů

pobývajících na území České republiky mají povinnost plnit školní docházku, a tak

se stává, že do třídy nastoupí žák, který mnohdy nemá ani minimální základy jazykových

znalostí potřebných k porozumění sdělovaných informací. Nedostatek znalostí

a praktických zkušeností může vést pedagogy k negativnímu postoji a vnitřní frustraci

v oblasti zapojování cizinců do edukačního procesu.

Tyto důvody mě vedly k zpracování diplomové práce na téma připravenosti pedagogů

na vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. V této práci bych ráda poukázala

na důležitost dalšího vzdělávání v dané problematice. Domnívám se, že pouze připravený

pedagog dokáže čelit nové výzvě a vykonávat svoji práci v souladu s odborností

a profesionalitou.

Cílem diplomové práce je zjistit, které faktory ovlivňují úroveň připravenosti pedagogů

na vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. Praktická část diplomové práce

předkládá výsledky průzkumného šetření mezi pedagogy základních škol zaměřené

na zkušenosti s přítomností žáka z odlišného kulturního prostředí.
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1 Vymezení pojmů

Vzdělávání všech osob bez ohledu na jejich zdravotní stav a sociální prostředí, z něhož

pochází, se stává fenoménem dnešní doby. Každý člověk je unikátní a vzhledem k jeho

specifičnosti si zaslouží individuální přístup. V souvislosti s touto skutečností často

hovoříme o integraci/inkluzi. (Vítková, 2004)

1.1 Základní pojmy vztahující se k problematice

Vzhledem k neoddělitelnému vztahu inkluze a vzdělávání žáků s odlišným mateřským

jazykem, tuto kapitolu věnuji definici pojmů, které se vztahují k této problematice.

„Důvodem vzdělávání žáků s OMJ je bezpochyby migrace neboli také imigrace. Migrací

chápeme jako přesídlování lidí z různých důvodů. Nejčastěji se jedná o důvody

ekonomické a politické.“ (Průcha, 2003, s. 124) V případě, že migranti mají dostatek času

na výběr cílové země na základě svých preferencí, mluvíme o dobrovolné migraci.

V opačném případě, kdy se migranti snaží o okamžité vyřešení nepříznivé situace

ve svém státě a cílovou zemi si vybírají podle míry bezpečí a ochrany, se jedná o migraci

nucenou. (Radostný, 2011) V závažných případech pronásledování z politických

či náboženských důvodů mohou emigranti získat status uprchlíka (Titěrová, 2020), který

je Úmluvou OSN definován jako „člověk, který má opodstatněný strach z pronásledování

z důvodu rasy, náboženství, národnosti, příslušnosti k určité sociální skupině nebo

politickému přesvědčení“. (Člověk v tísní o.p.s., 2020)

Problematikou cizinců pobývajících na území České republiky se zabývá zákon

č. 274/2021, kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České

republiky ve znění pozdějších předpisů, který uvádí, že cizinci můžou získat na území

České republiky dva typy mezinárodní ochrany. Podle Zákona 274/2021 § 12 se jedná

o azyl, o který žádá osoba „…z obavy před pronásledováním z důvodu rasy, pohlaví,

náboženství, národnosti, příslušnosti k určité sociální skupině nebo pro zastávání

určitých politických názorů.“ Druhým typem mezinárodní ochrany je dle § 14a

doplňková ochrana, která je udělená „…v případě nedostatečných důvodů k udělení

azylu. Cizinci musí prokázat možné nebezpečí ve své vlasti ve formě vykonání trestu smrti,

mučení nebo jiném ponižujícím zacházení. Uděluje se na dobu určitou a po této době je

opět prozkoumána, zda důvody pro udělení přetrvávají.“
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Pod vlivem zlepšující se ekonomické situace se Česká republika změnila ze země

tranzitní (přestupní na cestě k lepšímu ekonomickému zajištění) na zemi cílovou, která se

může stát novým domovem cizinců. (Radostný, 2011) To je také jeden z mnoha důvodu,

proč se častěji setkáváme s kulturní rozdílností jiných etnických skupin. V řečtině výraz

ethnos označoval kmen, národ nebo rasu, a také Průcha (2000) hovoří o etniku neboli

etnické skupině jako o osobách, které mají společný rasový původ, společný jazyk

a kulturu, tudíž se vyznačuje svojí etnicitou. Na základě toho lze říct, že „Etnicita

je souhrn kulturních, rasových, jazykových a teritoriálních faktorů, historických osudů

a představ o společném původu…“ (Průcha, 2011, s. 24) Tyhle znaky formují etnickou

identitu, kterou můžeme chápat jako uvědomování si a procítění sounáležitosti s danou

etnickou skupinou. Z toho plyne, že „Etnické vědomí – jako každé vědomí, jež je

v podstatě psychickým stavem prožívání – má v sobě složku emocionální.

(Průcha, 2000, s. 24)

Se sounáležitostí vycházející z etnické identity úzce souvisí pojem národ, který definoval

J. A. Komenský (in Průcha, 2011, s. 27) jako „…množství lidí zrozených z téhož kmene,

bydlících na témže místě ve světě (jakoby ve společném domě, který nazývají vlastní),

užívajících téhož zvláštního jazyka a spojených týmiž svazky společné lásky, svornosti

a snahy o dobro obecné.“ Při pohledu do Velkého sociologického slovníku

(1996, s. 668-669) nacházíme podobnou definici, která národ označuje jako „kulturní

a politické společenství, na kterého utváření mají vliv především společné dějiny

a společné území.“ Na základě těchto definic lze národ identifikovat pomocí tří typů

kritérií:

• kritéria kultury: zde řadíme spisovný jazyk, společné náboženství nebo společná

dějinná zkušenost,

• kritéria politické existence: rozumíme tím vlastní stát nebo autonomní postavení,

• psychologická kritéria: jednotlivci sdílejí společné vědomí o své příslušnosti.

(Průcha, 2000)

V širším pojetí kultura zahrnuje vše, co vytvoří lidská civilizace. Řadíme zde materiální

a také duchovní výtvory, tj. umění, náboženství, vzdělávací systém a jiné a pojetí užším

se vztahuje spíše k zvyklostem, symbolům a taktéž hodnotovému systému, tedy

k projevům myšlení a chování lidí. (Průcha, 2011)

Z řady definic se modernímu pojetí nejvíce přibližuje Murphy (in Průcha, 2011),


[…]


týkající se problematiky

vzdělávání žáků s OMJ.

Uvítám možnost dalšího

vzdělávání v problematice

vzdělávání žáků s OMJ.

Na vyučování v multikulturní

třídě jsem připraven a vím, jak

správně postupovat.

VII

13. Vyberte prosím 5, podle Vás nejdůležitějších kroků, pro úspěšné začleňování

žáka s OMJ do vzdělávacího procesu

▪ Spolupráce s rodiči

▪ Správné zařazení do ročníku

▪ Nekumulovat vyšší počet žáků s OMJ v jedné školní třídě

▪ Integrace žáka s OMJ do třídního kolektivu

▪ Spolupráce kolektivu se žákem s OMJ

▪ Znalost sociokulturních rozdílů mezi žákem s OMJ a žáky, jejichž vyučovací

jazyk je jejich mateřský

▪ Předchozí příprava žáků na příchod spolužáka s OMJ

▪ Podpora tolerance ve třídě

▪ Znalost specifikací mateřského jazyka žáka s OMJ

▪ Výuka českého jazyka jako druhého cizího jazyka

▪ Znalost základů školní komunikace v mateřštině žáka (slovní zásoba „třída,

toaleta, lavice…“)

▪ Využití názorných pomůcek

▪ Spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou, speciálním pedagogickým

centrem, neziskovou organizací…

VIII

14. Následující tabulce ohodnoťte tvrzení

AA-silný

souhlas

A-souhlas N-

nesouhlas

NN-silný

nesouhlas

Multikulturní výchovu považuji

za dostatečnou prevenci proti

xenofobnímu chování žáků vůči

spolužákům s OMJ.

Dovedu stanovit výchovně-

vzdělávací cíl odpovídající

předchozím sociokulturním

zkušenostem žáka.

Dovedu vytvářet vlastní výukové

materiály v oblasti vzdělávání

žáků s OMJ.

Domnívám se, že znalost

školského systému země odkud

žák s OMJ pochází je důležitá

pro správný výběr výukových

metod.

Jsem otevřen/á kontaktu a

komunikaci s rodiči žáka s OMJ.

15. Ohodnoťte tvrzení (1 hvězda znamená nesouhlasím, 10 plně souhlasím)

▪ Očekávám možné komplikace související se vzděláváním žáků s OMJ.

▪ Žák s OMJ pozitivně ovlivní osobnostní rozmanitost třídního kolektivu.

▪ Přítomnost žáka z jiného kulturního prostředí naruší klima ve třídě.

▪ Můj osobní postoj ke vzdělávání žáků s OMJ je ovlivněn jeho národností.

▪ Větších úspěchů dosáhnu se žákem mluvícím slovanskou řečí.

IX

▪ Kulturní rozdíly považuji za překážku k výkonu své práce.

▪ Neznalost českého jazyka rodičů je možnou příčinou neúspěchu inkluzivního

vzdělávání žáka s OMJ.

▪ Přijímaní žáků s OMJ do běžných tříd je nejvhodnější způsob, jak dosáhnout

nejlepších výsledků v jejich vzdělávání.

▪ Žákům v mé třídě by přítomnost žáka s OMJ nepůsobila žádné potíže.

▪ Očekávám možné prvky šikany ze strany majoritní skupiny žáků vůči

začleňovanému žáku s OMJ.

16. V průběhu své pedagogické praxe jsem se se žákem s OMJ již setkal/a.

▪ Ano

▪ Ne

17. Které emoce jste prožíval/a, když jste se dozvěděl/a, že do třídy nastoupí žák

s OMJ (vyberte 3 odpovědi)

▪ Očekávání

▪ Překvapení

▪ Akceptace

▪ Radost

▪ Hněv

▪ Strach

▪ Smutek

▪ Znechucení

18. Kolik žáků s OMJ jste vyučoval/a?

▪ 1 žák

▪ 2 žáky

X

▪ 3 žáky

▪ 4 žáky

▪ 5 a více

19. Jaká byla jeho/jejich národnost a na jaké úrovni ovládali český jazyk?

A1-základní fráze, A2 – běžná slovní zásoba, B1 – umí popsat běžné životní situace, B2-

ovládá psaný text a rozumí hlubším myšlenkám, C1-rozumí v širokých souvislostech, C2-

nemá problém s jakoukoli konverzací, X-český jazyk neovládá.

20. Odpovídejte na následující tvrzení

ANO NE

Žáci s OMJ patřili do skupiny nově

příchozích ze zahraničí.

Žáci s OMJ patřili do skupiny dětí

cizinců s českým občanstvím, ale jinou

mateřskou řečí.

Žáci s OMJ patřili do skupiny dětí

s českým občanstvím studujících

v zahraničí, mluvících česky, ale český

jazyk se nikdy neučily.

Při prvním kontaktu se žákem s OMJ

jsem věděl/a, jak správně postupovat.

21. Na základě doporučení byl žák s OMJ zařazen

▪ Automaticky do 1. stupně podpůrných opatření

▪ Do 2. stupně podpůrných opatření

▪ Do 3. stupně podpůrných opatření

▪ Nebyl vůbec zařazen

▪ V případě, že žáků s OMJ bylo víc, zapište pouze číslicí stupně podpůrných

opatření

XI

22. Odpovídejte na následující tvrzení

ANO NE

Mám zkušenost s vypracováním PLPP

pro žáka s OMJ.

Mám zkušenost s vypracováním IVP

pro žáka s OMJ.

Setkal/a jsem se s jazykovou

diagnostikou u žáka s OMJ.

Vykonával jsem jazykovou

diagnostiku u žáka s OMJ.

Setkal jsem se s problematikou

vyučování českého jazyka jako

druhého cizího jazyka.

Mám zkušenost se zařazováním prvků

vyučování českého jazyka jako

druhého cizího jazyka.

Mám zkušenosti s intervencí u žáků

s OMJ.