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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 91 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 58 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Celková podobnost s ostatními zdroji je 30%, což je vysoké procento. Předpokládám, že se to týká zejména
teoretické části.
Kapitola Pedagogická diagnostika je chaotická. Autorka správně nerozlišuje, co je pedagogická diagnostika -
jaké části patří do pedagogické diagnostiky u žáků s OMJ. Zejména mluví o jazykové diagnostice, která je pouze
jednou z částí pedagogické diagnostiky, ostatní části zcela chybí nebo v textu zanikají pod hlavičkou jazykové
diagnostiky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Ve výzkumné části musím vyzdvihnout kvalitně zpracovaný dotazník, obsahující důležité části v problematice
vzdělávání žáků s OMJ, srozumitelnost jednotlivých otázek a logické sestavení dotazníku. Výzkumný plán včetně
použitého nástroje je dostatečně popsán a následně zpracován. Větší připomínky mám k analýze a interpretaci
dat, neboť nebylo dostatečně využito velkého potenciálu připraveného dotazníku. Výtka 1: Graf 14 není
srozumitelný. Ani z textu vlastně nevyplývá jasná interpretace. Z kolika hvězdiček respondenti vybírali - z 8 nebo
z více? Až v přílohy se dozvídám, že škála byla 10. Tomu by měl odpovídat i graf. Výtka 2: V mnoha případech
(téměř všechny grafy) bych také vybrala jiný typ grafu (nebo logičtěji sloupce seřadila) či vyměnila za tabulku.
Výtka 3: Oceňuji, že studentka zařadila demografické údaje, ale bylo by dobré je využít efektivněji - existují
nějaké korelace, nebo rozdíly v odpovědích např. mezi učiteli, kteří už s žákem s OMJ pracovali a nepracovali? /
nebo hrál věk učitelů či délka praxe nějakou roli? Zároveň se mi líbí autorčin pokus porovnat své výsledky s
tvrzeními v odborné literatuře. I přestože si myslím, že na některá tvrzení autorka odpovědět nemohla, neboť její
výzkum se na toto téma nesoustředilo - např. výzkumné tvrzení č. 1, tak tento počin oceňuji. Zpracování této
části práce je z mého pohledu dostačující.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce odpovídá požadavkům na zpracování kvalifikační práce. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Otázky k obhajobě:
1. Vaším cílem bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují připravenost pedagoga na práci s žáky s OMJ. Pojmenujte tedy,
prosím, faktory, které dle výsledků Vašeho výzkumu nejvíce ovlivňují připravenost pedagoga.
2. Co tvoří pedagogickou diagnostiku u žáků s OMJ? Uveďte konkrétní příklady.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 01. 2022